xxxiv. Imo, ut spiritum plane Ethni-  
cum in Theologastro hoc agnoscas, ne  
Mosi quidem, Prophetis, Apostolis, quiq;  
ipsimet CHRISTO, ille heic partit. De  
Prophetis nempe generatim ita scribit,  
libro de Veritate pag. 308. 309. Ut Prophe-  
ta sit aliquis, plurima postulanter. Affla-  
tum quippe divinum dari heic necesse est,  
quo impragnetur mens, & ad futurorum  
prænotionem idonea reddatur: cuius vim  
tamen haud aliis quam ipse Propheta ce-  
perit, donec eventus illum consigneret &  
comprobaret. Ex quibus liqueat, longè plura  
ad adstruendas Prophetiarum, quam Histo-  
riarum veritates desiderari. Neque enim  
sufficit, ut futura lato quodam & indeter-  
minato modo prædicantur, nisi locus, tem-  
pus, reliquaq; circumstantia rem signan-  
tes adducantur. Quapropter etiam non  
solùm

88

olium fractura, dolor, & ipse ualentis (cum reli-  
quias lumenis hominem quemcumq[ue] ab  
omnibus aliis distinguensibus) graphicè de-  
pingi debet; sed & actiones ejus precipua  
de die in diem luculenter evannda sunt,  
ut sibi fidem parias Propheta. Nam si uage-  
zantur modo conjectura (qua per incertum  
temporis lociq[ue] sparsim ita feruntur, ut  
quovis secula vel regione obirent) Pro-  
phetam indicaverint, quis non Propheta  
audierit? Cum nibil fingi possit, non dico  
possibile, sed etiam incongruum, & tantum  
non impossibile, quod non alicubi & ali-  
quamdo evenias vel accidat. Si interea  
veras (obscuras licet) prophetias posteris  
confignatas fuisse olim, contendet quispi-  
am, videat saltem, num ad pietatis instar,  
vel formam hominis venturi particularem,  
aut, Historici instar, actionum diarium  
(cum cum nominibus eorum qui interfue-  
runt) disertim tradiderit Propheta. Nam  
sicut modo defecerit, ne ille (Propheta  
nisi fuerit) personam Propheta haud satis  
pro dignitate sustinuerit. Si tamen leujo-  
ri negotio prophetias fieri posse contenderet  
quispiam, non morabor; sed, ne sibi ipsi im-  
ponas

ponat, ex animo tantum optulerim. Similiter appendice postrema libri de Causis Errorum, num. v, Ut contedatur, ait, aliquos (sive Prophetas, sive Sibyllas) spiritu divino afflatos quondam fuisse; disquintamen debet, nam ita luculentat etum temporis fuerint eorum prophesia, ut distinctam effigiem personæ alicujus ventura, simul cum nomine & historia ejus perpetua, sed præsertim miracula (si que ederentur) suis præmonstrata fuisse constet.

xxxv. Quæ si veræ, nec Esaias, nec Jeremias, nec ceterorum ullus, quos ut Prophetas Ecclesia Christiana venerantur, semperque est venerata, verus Propheta fuit, quam nemo eorum de CHRISTO in se vaticinatus, ut hujus statuam, colorem, vultum, cum reliquis ab aliis hominibus ipsum distinguenteibus lineamentis, depinxerit, aut actionum ejus diarium tradiderit: indeque mundo impossuisse oportet viros illos, dum Prophetas, ex Dei ore futura prædicentes, seipso palam toties sunt professi; oportet impossuisse, præter scriptores Veteris Testamenti, Evangelistas & Apostolos, qui corum-

corum deinde simonius de laudi Redem-  
ptore Propheticis omnem suam doctrinam  
namunice inaedificarunt; adeo ut S.Paulus  
aperie proficeretur, nihil quidquam de  
CHRISTO dixisse se extra ea quæ Prophetæ  
& Moses futura prædixerint, Act.xxvi, 22.  
similiter ut B.Petrus impleta fuisse ait,  
quæ de CHRISTO Deus prænunciaverit  
per os OMNIVM sanctorum suorum Pro-  
phetarum, Act. iii, 18. 21: x, 43. denique  
imponuerit necesse est CHRISTUS ipsemet,  
quando (ut alia nunc mittamus loca)  
Prophetam Esaiam de se vaticinatum es-  
se, conceptis verbis asserit Luc. iv., 21.  
imo Scripturas Propheticas generatim de-  
se testari ait Joh. v, 39.

xxxvi. Porro, quid sibi vult quod scri-  
bit auctor, libro de Religione Gentilium  
cap. xv, pag. 211, 212. Ecquis Sacerdotis ali-  
cujus revelationi particulari, vel ejus sa-  
mnio, - vel ipsi Deo (uti illi videbatur) di-  
ctant, eam fidem praetitisset, ut se totum  
illi crederet? - Quis adstitit, aut presens  
nà cum Sacerdote fuisset, qui vocem ipsam  
a Deo prolatam certo sciret, & testimonium  
Sacerdotis confirmaret? Anne Deo ita fa-

militaris eras dum quispiam, ne illam ex  
 te moveris? Certe eo haec tendunt unice,  
 ut suspecta reddatur Mosis & Prophetarum  
 fides, dumque ad allocutiones &  
 revelationes divinas provocant, fraudis  
 ac imposturæ illi insimulentur. Tamecum  
 enim jamjam expresso loco de Gentili-  
 bus proprie agat auctor, rationibus tam  
 men utitur generalibus, quæque (ex  
 Herberti sane mente & sententia)  
 non minus contra nostros Propheta-  
 tas, quam Ethnicorum Vates, habent  
 roboris. Et ne dubites, supra allato testi-  
 monio jungimus alterum, quod ejusdem  
 libri pagina 217. 218. legitur. Ibi enim  
 aperte disputans auctor de iis generatis  
 quæ præter quinque ipsius articulos ut  
 necessariæ ad religionem requiruntur (re-  
 quiruntur autem hujusmodi multæ etiam  
 a Christianismi professoribus) dubia illa  
 & suspecta facere ex eo conatur, quod  
 nonnisi testis singularis auctoritate nitan-  
 tur. Verba impostoris: *Si plurima alia ad*  
*religiosum Dei cultum postulari, quam que*  
*in quinque articulis supra memoratis consi-*  
*nentur, mordicus contendens frue prioris*  
*frue*

Sive posteriorit seculi sacerdotes, ea mempe  
que ex oraculo aliquo divino, sive effato  
eius VERBO DEI (cccc, heic manifesto Chri-  
stianos tangit, quibus Verbi Dei appella-  
tio, ut Paganis Oraculi, familiaris) juben-  
tur; ita quidem, pace tantorum virorum,  
non inepce responderis laicus Gentilis, scili-  
cet ut oraculum huiusmodi, sive effatum,  
sive VERBUM DEI, afferatur, requirere,  
ut cunctis sit manifestum, doctrinam, qua  
ex oraculo, sive effato; aut VERBO DEI, cu-  
datur, ad posteros ita intime spectare, ut  
in fidei articulum necessariò transeat, tum  
ob id possimum, quod ex testis singularis  
officina huiusmodi omnia fere prodeant.

xxxvii. Amplius & illa expende, ob-  
secro, quæ leguntur Appendice postre-  
ma libelli de Causis Errorum num v:  
*Disquiri debet, - an ex Miraculis editis ea*  
alicui homini vel persona adhibenda sit fides,  
ut illum arcuorum Dei consiliorum consci-  
um fuisse, aut potestatem confandi novâ Re-  
ligionem à Deo summo habuisse, tunc satis  
statuerit laicus, etiamsi pro numero Arti-  
culorum in Religione nova extansum mi-  
racula nova sigillatim in eorum sanctionem

passim patrata essent: cum uaga quaden  
miracula à Magis & Incantatoribus facta  
quin & à Praestigiatoribus & Impostoribus  
populo ostensa fuisse, passim testentur historia,  
sed ut nullus novus tamen religiosus inde  
adornaretur cultas.

xxxix. Nimirum, si ex editis miracu-  
lis non ea alicui habenda fides, ut illum  
arcanorum Dei consiliorum fuisse con-  
scium, tuto satis statuatur; imposturas o-  
portet esse quæ habentur Exodi 17, 1. seqq.  
videlicet quod ipse Deus ter. opt. max.  
causantem Mosen: *Ecce, non credituri*  
*sunt mihi Israëlitæ, neq; auscultaturi voci*  
*mæ; nam dicent, non apparuit tibi Iho-*  
*vu;* miracula jübent edere, *ut CREDANT,*  
inquiens, *apparuisse tibi ihuam Deum*  
*patrum suorum.* & tuncsum: *Hoc fieri, si non*  
*ereliderint tibi, neq; auscultaverint voci*  
*& signo priori, ut credant voci & signo al-*  
*teri.* imo ipsum CHRISTUM falli oportet  
& fallere (ignoscas ex sententia hostis  
tui hæc exprimenti, mi JESU!) quando  
ita Judæos compellat, Joh. x, 37. 38. *Si*  
*non facio opera Patris mei, nolite credere*  
*mihi: si vero illa facio, etiam si mihi non*  
*cre-*

*credatis, operibus tamen (miraculis, quæ a  
me eduntur) credite.*

**xxxix.** Deinde heic nota denuo, quam  
suaviter conspiret in omnibus cum priscis  
**Christianismi**, obrectatoribus novus &  
**Britannia Calumniator.** Solebant vide-  
licet isti, ubi pro CHRISTI deitate do-  
ctrinaque cœlesti demonstranda, ejus  
miracula a nostris urgebantur, quæ a fa-  
moso illo Apollonio similibusque Magis  
& præstigiatoribus patrata essent ~~facta~~  
~~facta~~, iisdem opponere. Quo de argu-  
mento, sub titulo *Philalethes*, singularē  
opus edidit Hierocles, ab Eusebio Cæsa-  
riense confutatum. Sed & Lactantius  
lib. v, cap. iti, de quodam Bithyniæ Phi-  
losopho, fidei Christianæ antagonista,  
Cum, inquit, facta CHRISTI mirabilia de-  
strueret, nec tamen negaret, voluit osten-  
dere, Apollonium vel paria, vel etiam ma-  
jora fecisse. Mirum, subiungit, quod Ap-  
ulejum pratermisit, cuius solent & mul-  
ta & mira memorari. Ac lane consuevi-  
se Gentiles Apollonio Apulejum heic  
jungere, docent illa Porphyrii, apud Hie-  
ronymum in Ps. lxxxi, 8. Non est grande,

facere signa. Nam fecere signa in agro  
pro Magi contra Mozen; facit Apollonius,  
fecit & Apulejus; docet item Marcelli-  
nus, epistola ad Augustinum (est in vo-  
lumine epistolarum Augustinianarum  
iv) ubi de Paganis scribit: *Nihil aliud  
Dominum, quam alii homines facere po-  
tuerunt, fecisse mentiuntur.* Apollonius  
suum nobis, & Apulejum, aliosq; Magica  
artis homines, in medium proferunt, quo-  
rum *magna contendunt extitisse miracu-  
la.* Ad quæ respondet Augustinus epi-  
stola v: *Quis vel risu dignum non posset,  
quod Apollonium & Apulejum, ceterosque  
magicarum artium peritissimos, conferre  
CHRISTO vel etiam præferre conantur?* Ita,  
inquam, a miraculis petitum argumen-  
tum, quod pro Deitate CHRISTI divi-  
naque ejus doctrina evincenda veteres  
urgebant Ecclesiæ ~~et~~ quæcūq; eludere co-  
nabantur Gentiles: quorum vestigia  
quam accurata heic etiam insistat Her-  
bertus, ante recitata ipsius verba Solé-  
clarius ostendunt. Et quamquam, CHRI-  
STUM fuisse Magum, Magiæque virtute,  
uti & discipulos ipsius, miracula facti-  
tasse,

casse, qua Paganorum erat blasphemia, non a que diserte idem afferat; declinans scilicet, quoad fieri potest, nascituram inde offensionem, & enigmatica ideo atq; *senecioſa* scribendi ratione (quod ipse Libro de Veritate pag. 315. & de Causis Errorum pag. 152. dissimulare non potest) data opera subinde utens; revera tamen haud aliter ipsum sensisse, ex tota disputationis ejus serie & scopo plus satis est manifestum.

XL. Unum adhuc subiecere habet. Opportet Religionem, que vera, & a Deo perfecta, ita esse comparatam, ut nec nova sit, sed extiterit quamdiu fuerint homines, nec umquam, quamdiu orbis est, hominesque supersunt, pessum sit itura. Hac igitur *enigmo* quomodo Christianismo competere crederentur, & novitatis insinuabant illum Ethnici, & aliquando, imo brevi, interirum cum, atque ex orbe universo exterminatum iri, persuaderet mortalibus satagebant. De priori supra jam dictum. Quod attinet ad posterius, Augustinus libro xiiii. de Civit. Dei cap. liii. Paginos finxisse.

narrat, *Dicitur enim responsum, quod tanquam Deos colonie, definitum esse, quando tempore manus et auctoritas Religio Christiana; minimum ut coleretur CHRISTI monachos per CCCLXV annos, deinde, completo memorato numero annorum, sine mora sumeres finem.* Cujusmodi vaticinium apud Prosperum quoque Aquitanum legitur, de Prædictionibus & promissionibus Dei libro III, cap. xxxix. Confer amplius quod hanc in rem observata nobis ad Plinii de Christianis primævis epistolam pag. 186. seqq. Nam ut in eo Paganos Herbetus sequitur, quod Religionis novitatem Christianis objicit (vide supra num. xxvi.) ita non minus, etiam post tot secularum decursum, quibus nullo Diaboli furore, nullis Impiorum hominum molitionibus Christiana extingui potuit religio, hujus interitum; siue contra Naturalismi publicam in ordinem introductionem sperasse illum, plane persuadent quae in Coronide libri de Causis Errorum pag. 17. seqq. disputat: ubi scilicet obviam ire incommodis illis nititur, quæ extincere quis posset, si veris etibus Catholicis foliis

solis steterit populus, hoc est, si Religio-  
nem Naturalem, qualem ipse commen-  
tus est, missis Christianismi mysteriis,  
fuerit amplexus; inter cetera sic dis-  
serens: Sed Antistitibus saltet Sacerdoti-  
busq; hanc levi detrimento esset Christiani  
cultus abrogatio. Sed non ita certe, quin  
cum Hierarchia sua veneranda authoritas  
& stipendium, tum Sacerdoti, Sacrificulog,  
minimo, suum obtigerit munus. Dum e-  
nim aperiendi vel claudendi Templa, dum  
deprecatores publicos versus Deum agendi,  
dum populum veris sacris initiandi, dum  
concessiones è suggestis edendi, dum peccato-  
rum remissionem ex vera pœnitentia de-  
nunciandi, dum consolandi agrotos, & se-  
peliendi mortuos, oblationesq; suas recipi-  
endi, penes illos jus esset, suo prorsus emine-  
rent singuli loco.

XLI. Atque ex hactenus allatis ὀφελ-  
μοφαρεῶς patere arbitramur, protestatio-  
nem esse facto prorsus contrariam, quan-  
do imposturis se in scriptis suis uti nolle,  
tam sancte asseverat Herbertus, specia-  
tim libro de Veritate pag. 95. 141. An-  
cunim imponere non censendus ille, qui,  
eum

cum nihil non Scripturæ sacrae tamquam  
 Génus & a Dco profectum pie credi,  
 eique idcirco **IN OMNIBUS**, que alio gesu  
**predicantur**, **FIDEM CONSUMMANT** ha-  
 beri posse afferat (vide supra num. ii)  
 unice tamen id agit, ut incerta esse & su-  
 specta, partim etiam absurdæ, fatua, per-  
 niciosa, quæcumque, præter quinque vi-  
 luminis naturalis cognitos articulos, ex  
**Codice Biblico** credit Ecclesia, universo  
 orbi persuadeat? qui Credulitatem co-  
 ries Christianis objicit ut certam verita-  
 tem talia amplectentibus? qui insanos  
 proclamat summeque irrationales, quer-  
 quot mortem subire, quam revelata illa  
 dogmata missa facere, ducant satius? qui  
 Moysi, Prophetis, **CHRISTO** ipsi, omni-  
 busque horum doctrinam sectantibus,  
 imposturas & fraudes impingere non du-  
 bitat? qui interitum Christianæ religio-  
 nis optat & sperat? qui denique nihil præ-  
 termittit eorum, quæ umquam adversus  
 Christianismum professi ejus hostes mo-  
 liti sunt, aut hodie etiamnum molien-  
 tur? Sed nolumus rei manifestæ immo-  
 rari diuidas.

**SECT.**

Sectio II  
De  
THOMA HOBBES.

1.

**C**onsiderata Herbertiana Theologia,  
ad Hobbesium progredimur, sive,  
ut se vocare solet ipsemet, subinde etiam  
a popularibus aliisque nationibus voca-  
tur, Hobbius.

44. Thomas igitur Hobbes, Malmesburiensis, non unius argumenti nec  
ejusdem idiomatis scripta edidit. Prae-  
cipua sunt: *Problematum Physica*, quibus  
annexat propositiones de *Magnitudine Cir-  
culi*, & *Duplicazione Cubi*; *Examinatio*  
& *Emendatio Mathematica hodierna*, li-  
ber Johanni Wallisio, Professori Oxoniensi,  
oppositus; *Elementa Philosophiae*,  
opus tribus sectionibus distinctum: qua-  
rum prima, de *Corpo inscripto*, natu-  
ram Philosophiarum in genere, resque Logi-  
cas, Physicas, Metaphysicas, & Ma-  
thematicas, peculiari nec alias usitata ra-  
tione

tione & methodo proponit; secunda spe-  
ciatim de *Homine* agit; tertia de *Cive*,  
porro *Dialogus de natura Aeris*; liber de  
*Principiis & ratiocinatione Geometrarum*,  
*contra fastum Professorum Geometrie*; de-  
nique *Leviathan*, sive de *materia, forma,*  
*& potestate Civitatis Ecclesiastica & Civilis.*

III. Ad ingenium auctoris hujus quod  
attinet, Herbertiano perquam id in mol-  
lis est simile. Nam ut iste novis suis in-  
ventiis, quæ jactat, magnopere se effert,  
aliosque eruditos superbe præ se conté-  
minat, ita non minus ille. Scribens vide-  
licet Hobbes ad Samuelem Sorberium,  
cicque suum de Aeris natura dialogum  
intitulans, *Conveniant*, ait de societate  
Philosophorum, singulis hebdomadibus  
in Collegio Greshamensi ad promover-  
endam scientiam naturalem convenienti-  
tum, studia conferant, experimenta faci-  
ant quantum volunt, nisi & principiis a-  
statutar meis, nihil proficiant. Ignorato e-  
stis mortu, ignorari Naturam, recte cen-  
suit Aristoteles. Si ad scientias sufficeret  
ingenium, nulla nobis scientia jamdudum  
defuisse. Nova enim has Academia in-  
genius

genit abundat excellentissimis. Sed aliud est In genium, aliud Ars. Quae per momentum frunt; eorum causa per cognitionem motus investiganda sunt. Quæ cognitio, Geometria pars nobilissima; habentur intacta est; nisi quod hanc Ego viam illis; qui non ad dictoriam conantur; sed ad veritatem, aliquatenus præterire. Et paulo post: Certo mecum de Phisica è Sociis Greshamensis illi; quibus maxime creditur, & sunt quasi reliquorum Magistri. Exhibent machinas novas, ut Vacuum suum, & miras ostendunt nugas: quemadmodum faciunt qui circumagunt animalia exotica, spectanda non sine prelio. Similiter ipsius dialogi pagina 13. Motus hic restitutio nis, inquit, Hobbi est, & ab illo prima & solo explicatus in Lib. de Corpore, Cap. 21. Art. 1. Sine qua hypothesi quantumcunq; labor, ars, sumptus, ad rerum naturalium invisibilis causas inveniendas adhibetur, frustra erit. Quahom etiam supercilium præ se ferunt quæ scribit, commentarium de principiis & ratiocinatione Geometrarum ipsi dicans, ad Henricum Bennet, Baronem de Arlington: Potius qui de hisdem rebus

tabus in meo aliquid ediderat, non solum  
infans ego, aut solum non infans! &, pro-  
prefatus in Elementa Philosophica, ad  
Gulielmum Comitem Devonie: Phys-  
icae novitatem est: sed Philosophia Graeca  
multo abhinc magis; ut que antiquior non  
sit (dico Iacchus, neq; scians se parum pro-  
fecisse obsecratores speci;) libro quem de Civitate  
ipse scripsi. Quid autem? Nullum erant  
Philosophi apud Graecos antiquos, neq; Phy-  
losophi, neq; Cosmologi. Fuisse certe quicunque appelle-  
bantur; teste Luciano, à quo irkisi, sciti-  
bus nonnullis civitatibus, unde editio pu-  
blicis sapientis sunt expulsi. Sed non ob eas  
rem nescire est fuisse Philosophiam.